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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 2,713,971 3,023,048 -309,077

1.교직원보수 2,094,028 2,638,593 -544,565

1.사립학교 교원보수 1,780,383 2,296,755 -516,372

1.기본급 1,086,910 1,355,471 -268,561

1.봉급 1,086,910 1,355,471 -268,561 (인건비)봉급 : 1,086,910,000원 * 1교 1,086,910,000

2.부담금 116,700 129,219 -12,519

1.교직원법정부담금 116,700 129,219 -12,519 (인건비)연금부담금 : 73,000,000원 * 1교 73,000,000

(인건비)재해보상부담금 : 5,700,000원 * 

1교
5,700,000

(인건비)건강보험부담금 : 38,000,000원 *

 1교
38,000,000

3.수당 431,183 555,704 -124,521

1.정근수당 111,255 132,389 -21,134 (인건비)정근수당 : 89,355,000원 * 1교 89,355,000

(인건비)정근수당가산금 : 21,900,000원 *

 1교
21,900,000

2.성과상여금 94,785 110,361 -15,576 (인건비)성과상여금 : 94,785,000원 * 1교 94,785,000

3.가족수당 17,910 21,600 -3,690
(인건비)가족수당 : 1,492,500원 * 12월 *

 1회
17,910,000

4.육아휴직수당 7,650 0 7,650
(인건비)육아휴직수당 : 1,275,000원 * 1

명 * 6월
7,650,000

5.교원보전수당 540 960 -420
(인건비)보전수당 : 22,500원 * 2명 * 12

월
540,000

6.교직수당 110,100 111,360 -1,260
(인건비)교직수당 : 232,954원 * 22명 * 

12월
61,500,000

(인건비)교직가산1(원로) : 100,000원 * 

12월 * 1회
1,200,000

(인건비)교직가산2(보직) : 1,350,000원 *

 12월 * 1회
16,200,000

(인건비)교직가산4(담임) : 200,000원 * 

13명 * 12월
31,200,000

7.시간외근무수당 71,233 141,961 -70,728
(인건비)시간외(정액) : 22,987,000원 * 1

교
22,987,000

(인건비)시간외(초과) : 48,246,000원 * 1

교
48,246,000

8.관리업무수당 2,950 5,753 -2,803
(인건비)관리업무수당 : 2,950,000원 * 1

명 * 1회
2,950,000

9.기타수당 14,760 31,320 -16,560
(인건비)교원연구비 : 55,910원 * 22명 

*12월
14,760,000

4.실비변상등 145,590 256,361 -110,771

1.정액급식비 34,440 43,680 -9,240
(인건비)정액급식비 : 130,454원 * 22명 *

 12월
34,440,000

2.명절휴가비 104,850 204,881 -100,031
(인건비)명절휴가비 : 104,850,000원 * 1

교
104,850,000

3.직급보조비 6,300 7,800 -1,500
(인건비)직급보조비 : 262,500원 * 2명 * 

12월
6,300,000
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2.사립학교 직원보수 313,645 341,838 -28,193

1.기본급 186,039 194,494 -8,455

1.봉급 186,039 194,494 -8,455 (인건비)기본급 : 186,039,000원 * 1교 186,039,000

2.부담금 32,700 36,256 -3,556

1.교직원법정부담금 32,700 36,256 -3,556 (인건비)연금부담금 : 22,000,000원 * 1교 22,000,000

(인건비)재해보상부담금 : 1,000,000원 * 

1교
1,000,000

(인건비)건강보험부담금 : 9,700,000원 * 

1교
9,700,000

3.수당 53,503 61,986 -8,483

1.정근수당 17,014 15,339 1,675 (인건비)정근수당 : 13,054,000원 * 1교 13,054,000

(인건비)정근수당가산금 : 330,000원 * 1

교 * 12월
3,960,000

2.성과상여금 15,895 16,512 -617 (인건비)성과상여금 : 15,895,000원 * 1교 15,895,000

3.대우공무원수당 3,535 2,023 1,512
(인건비)대우공무원수당 : 3,535,000원 * 

1교
3,535,000

4.가족수당 5,160 5,280 -120 (인건비)가족수당 : 5,160,000원 * 1교 5,160,000

5.시간외근무수당 10,099 19,832 -9,733
(인건비)시간외(정액) : 6,397,000원 * 1

교
6,397,000

(인건비)시간외(초과) : 3,702,000원 * 1

교
3,702,000

6.기술정보수당 360 840 -480
(인건비)기술정보수당 : 30,000원 * 12월 

* 1교
360,000

7.운영수당 1,440 2,160 -720 (인건비)운영수당 : 30,000원 * 4명 *12월 1,440,000

4.실비변상등 41,403 49,102 -7,699

1.정액급식비 8,400 10,080 -1,680
(인건비)정액급식비 : 140,000원 * 5명 * 

12월
8,400,000

2.명절휴가비 18,666 19,562 -896 (인건비)명절휴가비 : 18,666,000원 * 1교 18,666,000

3.연가보상비 3,657 8,060 -4,403 (인건비)연가보상비 : 3,657,000원 *1교 3,657,000

4.직급보조비 10,680 11,400 -720
(인건비)직급보조비 : 890,000원 * 1교 * 

12월
10,680,000

2.기타 교직원보수 609,313 374,265 235,048

1.교직원대체인건비 609,313 374,265 235,048

1.교원대체인건비 600,313 368,865 231,448

1.기간제교원인건비 561,313 334,817 226,496 (인건비)인건비 : 519,143,000원 * 1교 519,143,000

(인건비)퇴직금 : 42,170,000원 *1교 42,170,000

2.기간제교원법정부담금 39,000 34,048 4,952
(인건비)4대보험기관부담금 : 39,000,000

원 * 1교
39,000,000
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2.기타수당 9,000 5,400 3,600

1.기타수당 9,000 5,400 3,600
(인건비)교원연구비 : 750,000원 * 1교 * 

12월
9,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 10,630 10,190 440

1.교직원역량강화 8,630 8,190 440

1.직무연수 500 500 0

1.여비 500 500 0 (기본)교직원직무연수 : 100,000원*5명 500,000

2.자율연수 7,690 7,690 0

1.일반수용비 1,000 1,500 -500
(기본)교육경비(시설사용료 등) : 

1,000,000원*1회
1,000,000

2.운영수당 1,250 750 500 (기본)강사비 : 100,000원*5명 500,000

(기본)심폐소생술 교육경비 : 750,000원*1

회
750,000

3.여비 2,800 2,800 0
(기본)여비(숙박,교통비) : 70,000원*40명

*1회
2,800,000

4.일반업무추진비 2,640 2,640 0
(기본)교육경비(식비,간식비) : 33,000원

*40명*2일
2,640,000

3.교직원건강검사비 440 0 440

1.교직원복지비 440 0 440 (기본)결핵검진비 지원 : 40,000원 * 11명 440,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원포상 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0 (기본)교직원포상금 : 1,000,000원*1명 1,000,000

3.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0 (기본)피복 구입비 : 500,000원*2명*1회 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 543,229 543,661 -432

1.급식 관리 309,837 306,899 2,938

1.학교급식운영 309,837 306,899 2,938

1.영양사인건비 5,219 5,196 23

1.공무직인건비 4,800 4,800 0
(수익자)초과근무수당 : 400,000원*1명*12

월
4,800,000

2.기간제근로자인건비 419 396 23
(수익자)대체인력인건비 : 83,670원*1명*5

일
419,000

2.조리원인건비 67,101 48,149 18,952

1.공무직인건비 64,801 45,909 18,892
(수익자)초과근무수당 : 400,000원*7명*12

월
33,600,000

(수익자)수당 : 242,640원*7명*2월 3,397,000
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(수익자)기본급 : 1,986,000원*7명*2월 27,804,000

2.공무직법정부담금 2,300 2,240 60
(수익자)4대보험기관부담금 : 164,290원*7

명*2월
2,300,000

3.급식재료구입비 119,259 114,652 4,607

1.급식용식재료비 119,259 114,652 4,607 (수익자)식품비 : 9,938,250원*12월 119,259,000

4.우유급식비 17,600 19,274 -1,674

1.우유급식비 17,600 19,274 -1,674
(수익자)급식용우유대금 : 500원*160일

*220명
17,600,000

5.급식운영비 86,909 90,119 -3,210

1.일반수용비 39,009 39,899 -890
(수익자)급식소모품구입비 : 2,000,000원

*12월
24,000,000

(수익자)각종검사수수료 : 101,000원*1회 101,000

(수익자)음식물수수료 : 500,000원*12월 6,000,000

(수익자)보일러유지보수비 : 66,000원*12

월
792,000

(수익자)학교급식조달수수료 : 45,830원

*12월
550,000

(수익자)경비시스템용역료 : 143,000원*12

월
1,716,000

(수익자)프린터기토너외사무용품 : 

212,500원*4회
850,000

(수익자)소규모 수선비 : 5,000,000원*1회 5,000,000

2.전기요금 10,176 9,480 696 (수익자)전기요금 : 848,000원*12월 10,176,000

3.상하수도료 1,440 1,440 0 (수익자)상하수도료 : 120,000원*12월 1,440,000

4.연료비 34,284 39,300 -5,016 (수익자)가스비 : 895,000원*12월 10,740,000

(수익자)보일러 경유 : 1,128,000원*12월 13,536,000

(수익자)보일러 등유 : 834,000원*12월 10,008,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(수익자)노후 비품 교체 : 2,000,000원*1

회
2,000,000

7.대체인건비 2,661 2,503 158

1.기간제근로자인건비 2,661 2,503 158
(수익자)조리사및조리원대체인건비 : 

76,010원*7명*5일
2,661,000

8.영양실무사인건비 10,788 26,706 -15,918

1.공무직인건비 9,869 24,570 -14,701
(수익자)초과근무수당 : 400,000원*1명*12

월
4,800,000

(수익자)수당 : 348,500원*1명*2월 697,000

(수익자)기본급 : 2,186,000원*1명*2월 4,372,000

2.기간제근로자인건비 419 396 23
(수익자)대체인력인건비 : 83,670원*1명*5

일
419,000
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3.공무직법정부담금 500 1,740 -1,240
(수익자)4대보험기관부담금 : 250,000원*1

명*2월
500,000

9.여비 300 300 0

1.여비 300 300 0 (수익자)여비 : 30,000원*10회 300,000

2.기숙사 관리 28,320 28,320 0

1.기숙사운영 28,320 28,320 0

1.기숙사운영비 12,840 12,840 0

1.일반수용비 4,640 4,640 0 (수익자)상비약품구입 : 224,000원*2회 448,000

(수익자)정수기렌탈수수료 : 66,000원*12

개월
792,000

(수익자)환경조성 및 관리용품 구입 : 

3,400,000원*1년
3,400,000

2.전기요금 6,600 6,600 0
(수익자)기숙사 전기요금 : 550,000원*12

개월
6,600,000

3.교육운영비 1,600 1,600 0
(수익자)학생활동지원 : 20,000원*1년*80

명
1,600,000

2.기숙사직원인건비 15,480 15,480 0

1.공무직인건비 14,460 0 14,460 (수익자)인건비 : 1,040,000원*12개월 12,480,000

(수익자)퇴직금 : 1,980,000원*1개월 1,980,000

2.기간제근로자인건비 0 14,460 -14,460

3.공무직법정부담금 1,020 1,020 0
(수익자)4대보험기관부담금 : 85,000원*12

개월
1,020,000

3.보건관리 30,575 32,882 -2,307

1.학생및교직원보건안전관리 12,609 13,450 -841

1.학생건강검사 4,395 4,530 -135

1.학생복지비 4,395 4,530 -135
(기본)건강및구강검사(1학년) : 33,000원

*100명*1회
3,300,000

(기본)결핵검사(2,3학년) : 4,100원*208명

*1회
853,000

(기본)소변검사(2,3학년) : 1,160원*208명

*1회
242,000

2.보건실운영 8,214 8,920 -706

1.일반수용비 7,714 8,420 -706 (기본)보건실기구확충 : 300,000원*2회 600,000

(기본)약품구입비 : 500,000원*4회 2,000,000

(기본)감염병예방관리 및 AED관리 : 

4,850,000*1회
4,850,000

 (기본)침구세탁비 : 22000원*2세트*6회 264,000

2.교육운영비 500 500 0 (기본)보건실 운영비 : 250,000원*2회 500,000
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2.학교환경위생관리 17,966 19,432 -1,466

1.먹는물관리 5,386 6,942 -1,556

1.일반수용비 5,386 6,942 -1,556
(기본)물끓임기 유지보수 : 115,500원 * 

12월 * 1회
1,386,000

(기본)수질검사료 : 856,000원 * 1회 = 856,000

(기본)정수기 렌탈료 : 262,000원 * 12월 

* 1회
3,144,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
(기본)공기질측정검사수수료 : 440,000원 

* 2회
880,000

3.방역관리 4,200 4,110 90

1.일반수용비 4,200 4,110 90
(기본)교사내소독 : 350,000원 * 12개월 *

 1회
4,200,000

4.공기청정기유지관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0
(경상)공기청정기유지관리 : 750,000원 * 

10개월 * 1회
7,500,000

5.학생복지 174,497 175,560 -1,063

1.학생복지운영 174,497 175,560 -1,063

1.졸업앨범제작 7,000 6,500 500

1.학생복지비 7,000 6,500 500 (수익자)졸업앨범 제작 : 70,000원*100명 7,000,000

3.학생증제작 1,600 330 1,270

1.학생복지비 1,600 330 1,270
(기본)학생증제작비&제판비 : 1,600,000원

*1회
1,600,000

4.통학차량(임차)운영 157,397 159,600 -2,203

1.학생복지비 157,397 159,600 -2,203
(수익자)통학버스 수익자부담금 : 

157,397,000원 * 1교 =
157,397,000

6.학생체육복구입(동,하복) 8,500 9,130 -630

1.학생복지비 8,500 9,130 -630
(수익자)체육복구입비 : 85,000원*100명*1

회
8,500,000

3.기본적 교육활동 217,077 344,355 -127,278

1.교과 활동 57,230 73,049 -15,819

1.교과활동지원 22,930 19,180 3,750

2.기초학력지도 0 2,280 -2,280

1.운영수당 0 2,280 -2,280

3.기초체력지도 2,280 1,900 380

1.기타수당 2,280 0 2,280 (기본)강사료 : 38,000원*60회 2,280,000
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2.운영수당 0 1,900 -1,900

4.학력신장 20,000 15,000 5,000

1.기타수당 17,000 0 17,000
(기본)학력신장교수학습지도수당 : 50,000

원*340시간
17,000,000

2.운영수당 0 14,150 -14,150

3.교육운영비 3,000 850 2,150
(기본)진로프로그램및자료구입비 : 

3,000,000원*1회
3,000,000

5.교사용교과서(지도서) 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650
(기본)교사용교과서(지도서)구입 : 10,000

원*65권
650,000

2.사회 교과활동 0 2,000 -2,000

1.교과학습운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.과학 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0 (기본)과학교구확충 : 100,000원*20종 2,000,000

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(기본)실험실습재료비(통합과학,물리학,화

학,생명과학) : 100,000원*10종*4개교과
4,000,000

2.학습준비물 0 4,000 -4,000

4.체육 교과활동 3,650 3,650 0

1.교과운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0
(기본)배영체력 왕 시상품 : 150,000원*1

회
150,000

(기본)체육용품 및 기자재 : 3,500,000원

*1회
3,500,000

5.예술 교과활동 4,500 5,000 -500

1.교과운영 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 (기본)미술과 교육용품 : 1,000,000원*2회 2,000,000

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(기본)음악과 수업 및 학습용품 : 

2,500,000원*1회
2,500,000

2.학습준비물 0 2,500 -2,500

6.외국어 교과활동 20,150 37,219 -17,069

1.교과운영 16,150 32,915 -16,765
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1.기간제교원인건비 4,200 21,000 -16,800
(기본)원어민교사인건비 : 2,100,000원*2

월
4,200,000

2.여비 600 550 50
(기본)원어민교사출장여비(컨퍼런스) : 

300,000원*2회
600,000

3.교육운영비 11,350 11,365 -15 (기본)원어민교사정착금 : 300,000원*1회 300,000

(기본)원어민교사중식비 : 100,000원*9월 900,000

(기본)원어민교사훈련보조비 : 2,000,000

원*1회
2,000,000

(기본)원어민교사 주거비 및 식비지원금 :

 600,000원*10월
6,000,000

(기본)원어민교사출국지원비 : 150,000원

*1회
150,000

(기본)영어과 교육과정 운영비 : 500,000

원*4회
2,000,000

2.학습준비물지원 1,900 2,500 -600

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(기본)중국어과 수업및학습용품 : 

380,000*5회
1,900,000

2.학습준비물 0 2,500 -2,500

3.영어영재운영 2,100 1,804 296

1.운영수당 600 304 296 (기본)캠프강사비 : 300,000원*2명 600,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0 (기본)캠프운영비 : 1,500,000원*1회 1,500,000

2.창의적 체험활동 159,847 271,306 -111,459

1.자율활동 32,635 25,885 6,750

1.학예회 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
(기본)학급교육활동경비(1학년) : 300,000

원*5학급
1,500,000

(기본)학급교육활동경비(2학년) : 300,000

원*5학급
1,500,000

(기본)학급교육활동경비(3학년) : 300,000

원*5학급
1,500,000

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
(기본)1,2년 창의력대회 시상품비 : 5,000

원*40매
200,000

4.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
(기본)대회출전용품 및 경비일체 : 

100,000원*4회
400,000

5.체육대회 3,500 3,200 300

1.교육운영비 3,500 3,200 300
(기본)체육올림픽 용품 및 시상품 구입 : 

3,500,000원*1회
3,500,000
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6.학교자율선택과정운영 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000

7.수학과경시대회 610 480 130

1.교육운영비 610 480 130 (기본)경시대회 시상품 : 5,000원*122명 610,000

8.영어과경시대회 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100 (기본)경시대회시상품비 : 100,000원*3회 300,000

9.국어과경시대회 700 580 120

1.교육운영비 700 580 120
(기본)국어과경시대회 시상품비 : 10,000

원*40명
400,000

(기본)다독상 및 독서왕 시상품비 : 

10,000원*30명
300,000

10.사회과경시대회 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0 (기본)경시대회 시상품 : 45,000원*5회 225,000

11.아트페스티발 1,600 1,500 100

1.교육운영비 1,600 1,500 100
(기본)이벤트음향기기외 경비 : 1,600,000

원*1회
1,600,000

12.중국어대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

13.스키캠프 7,600 7,500 100

1.교육운영비 7,600 7,500 100 (기본)차량 임차료 : 1,600,000원*1회 1,600,000

(수익자)참가비 및 운영비 : 150,000원*40

명*1회
6,000,000

15.두승축제 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(기본)이벤트음향기기외 축제경비 : 

13,000,000원*1회
13,000,000

2.현장체험학습활동 82,220 207,325 -125,105

1.수학여행 55,500 163,512 -108,012

1.여비 4,800 13,300 -8,500
(기본)인솔교사사전답사여비 : 400,000원

*2명
800,000

(기본)인솔교사여비 : 500,000원*8명 4,000,000

2.교육운영비 50,700 150,212 -99,512 (수익자)수학여행선박비 : 30,000원*100명 3,000,000

(수익자)수학여행숙박비 : 150,000원*100

명
15,000,000

(수익자)수학여행여행자보험비 : 2,000원

*100명
200,000

(수익자)수학여행의약품및기타경비 : 

500,000원*1회
500,000
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(수익자)수학여행입장료 : 100,000원*100

명
10,000,000

(수익자)수학여행중식비 : 35,000원*100명 3,500,000

(수익자)수학여행차량임차료 : 3,500,000

원*3대
10,500,000

(수익자)수학여행항공비 : 80,000원*100명 8,000,000

2.현장학습 20,500 20,500 0

1.교육운영비 20,500 20,500 0
(수익자)기숙사 수련활동비 : 100,000원

*80명
8,000,000

(수익자)일본자매결연학교방문항공비 : 

800,000원*2명
1,600,000

(수익자)중국자매결연학교방문숙박비 : 

90,000원*15명
1,350,000

(수익자)중국자매결연학교방문식비 : 

50,000원*15명
750,000

(수익자)중국자매결연학교방문입장료 : 

60,000원*15명
900,000

(수익자)중국자매결연학교방문항공료 : 

450,000원*15명
6,750,000

(수익자)중국자매결연학교여행자보험 : 

10,000원*15명
150,000

(수익자)일본자매결연학교방문현지관광비

 : 500,000원*2명
1,000,000

3.지리산등반활동 6,220 5,385 835

1.여비 600 700 -100
(기본)인솔교사여비, 사전답사여비 : 

100,000원*6명
600,000

2.교육운영비 5,620 4,685 935
(기본)안전관리수당(구조요원) : 600,000

원*3명
1,800,000

(수익자)여행자보험비 : 2,000원*110명 220,000

(기본)차량임차료 : 1,200,000원*3대 3,600,000

4.해양수련활동 0 17,928 -17,928

1.여비 0 600 -600

2.교육운영비 0 17,328 -17,328

3.동아리활동 30,622 23,786 6,836

1.동아리활동 12,070 9,346 2,724

1.운영수당 5,100 3,876 1,224
(기본)사부자강사료(난타,보컬밴드) : 

50,000원*51시간*2종목
5,100,000

2.교육운영비 4,220 3,120 1,100
(기본)동아리활동 운영비 : 2,000,000원*1

회
2,000,000

(기본)동아리활동 박람회 운영비 : 50,000

원*22팀*1회
1,100,000

(기본)동아리활동 발표회 시상비 : 

1,120,000원*1회
1,120,000

3.학생복지비 2,750 2,350 400
(기본)사부자 수리,물품구입비 : 

1,000,000원*1회
1,000,000

정민기 2024년 02월 23일 16시 08분 52초 10 전북특별자치도교육청 배영고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(기본)생생락학생 버스비 : 500,000원*3대 1,500,000

(기본)인터랙트 참가비 : 5,000원*50명*1

회
250,000

2.청소년단체활동 700 1,200 -500

1.학생복지비 700 1,200 -500
(기본)사부자&인터랙트캠프 차량비 : 

700,000원*1대
700,000

3.학교스포츠클럽활동 4,600 1,000 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(기본)강사료(PT,배드민턴) : 50,000원*3

차시*12회*2종목
3,600,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0
(기본)용품구입 등 제반경비 일체 : 

1,000,000원*1회
1,000,000

4.학생회활동 13,252 12,240 1,012

1.학생복지비 13,252 12,240 1,012
(기본)수능대박기원 응원제경비 : 600,000

원*1회
600,000

(기본)신사의품격상,태양의후예상,노벨협

력상 시상상품비 : 10,000원*85명
850,000

(기본)여행자보험비 : 2,500*42명 105,000

(기본)자랑스런소나무상 시상품비 : 

100,000원*3명
300,000

(기본)학생회 소식지 우편발송비 : 1,100

원*600부
660,000

(기본)학생회 수련회 간식비 : 5,000원*42

명*2회
420,000

(기본)학생회 수련회 숙박비 : 45,500원

*42명
1,911,000

(기본)학생회 수련회 식대비 : 630,000원

*3회
1,890,000

(기본)학생회 운영물품구입 : 500,000원*2

회
1,000,000

(기본)학생회 운영비 : 500,000원*2회 1,000,000

(기본)학생회 협의회비 : 462,000원*3회 1,386,000

(기본)학생회수련회 세미나실 대여 : 

330,000원*1회
330,000

(기본)학생회수련회차량임차료 : 500,000

원*1대*2회
1,000,000

(기본)학생회 소식지  : 1,500원*1,200부 1,800,000

4.진로활동 14,370 14,310 60

1.자기이해활동 13,770 12,000 1,770

1.교육운영비 13,770 12,000 1,770
(경상)멘토초청학과별진로멘토링 : 

1,000,000원*1회
1,000,000

(경상)민주시민교육운영지원 : 1,500,000

원*1회
1,500,000

(경상)진로체험프로그램운영 : 10,710,000

원*1회
10,710,000

(경상)진로체험프로그램운영협의회비 : 

560,000*1회
560,000
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2.진로체험활동 600 2,310 -1,710

1.교육운영비 600 2,310 -1,710 (기본)진로검사비 : 6,000원*100명 600,000

4.선택적 교육활동 108,000 104,070 3,930

1.방과후학교 운영 83,600 76,000 7,600

1.방과후학교운영 83,600 76,000 7,600

1.교과프로그램 83,600 76,000 7,600

1.기타수당 83,600 76,000 7,600
(수익자)방과후학교강사비 : 38,000원

*2,200시간
83,600,000

2.국제교육 3,800 8,700 -4,900

1.국제교육운영 3,800 8,700 -4,900

1.자매결연학교교류 3,800 8,700 -4,900

1.여비 1,800 2,000 -200
(기본)자매결연학교방문인솔교사항공료외

 : 1,800,000원*1명
1,800,000

2.교육운영비 1,000 5,700 -4,700
(기본)중국자매결연학교방문중국국제교류

숙박비 및 입장료 : 200,000원*1회
200,000

(기본)중국자매결연학교방문중국국제교류

차량비 : 200,000원*1회
200,000

(기본)자매결연학교방문교육용소모품 : 

600,000원*1회
600,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0
(기본)자매결연학교방문국제교류경비 : 

1,000,000원*1회
1,000,000

3.독서활동 19,100 17,870 1,230

1.독서활동운영 19,100 17,870 1,230

1.도서구입 17,040 17,040 0

1.도서구입비 17,040 17,040 0 (기본)도서구입 : 13,000원*600권*2회 15,600,000

(기본)정기간행물 : 180,000원*8종*1회 1,440,000

2.도서관운영 2,060 830 1,230

1.교육운영비 2,060 830 1,230
(기본)도서관운영물품/소모품 : 100,000원

*5회
500,000

(기본)도서반활동비 : 100,000원*2회 200,000

(기본)독서퀴즈대회행사용품비 : 3,000원

*20개*1회
60,000

(기본)독서 기록장 : 5,000원*220부*1회 1,100,000

(기본)도서관 행사 운영비 : 100,000원*2

회
200,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0
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2.기후변화교육비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 (경상)기후변화교육 : 1,500,000원*1회 1,500,000

5.교육활동 지원 134,919 111,761 23,158

1.교무업무 운영 75,069 62,911 12,158

1.교무학사운영 75,069 62,911 12,158

1.교무실무사인건비 40,856 37,683 3,173

1.공무직인건비 37,194 37,683 -489
(경상)가족수당 : 100,000원 * 1명 * 12개

월 
1,200,000

(경상)근속수당 : 351,000원 * 1명 * 12개

월 
4,212,000

(경상)급식비 : 150,000원 * 1명 * 12개월

 
1,800,000

(경상)기본급 : 1,986,000원 * 1명 * 12개

월 
23,832,000

(경상)명절휴가비 : 850,000원 * 1명 * 2

회 
1,700,000

(경상)연차수당 : 107,640원 * 8일 * 1회 862,000

(경상)정기상여금 : 500,000원 * 1명 * 2

회 
1,000,000

(경상)퇴직금 : 2,588,000원 * 1명 * 1회 2,588,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(경상)맞춤형복지비 : 650,000원 * 1명 * 

1회 
650,000

3.공무직법정부담금 3,012 0 3,012
(경상)4대보험기관부담금 : 251,000원 * 1

명 * 12개월 
3,012,000

2.교무학사운영 4,108 4,378 -270

1.운영수당 500 500 0
(기본)수능이후 고3진로특강 강사비 : 

250,000원*2회
500,000

2.교육운영비 3,608 3,878 -270 (기본)교육계획서제작 : 22,000원*50부 1,100,000

(기본)우편발송비 : 580원*308명*9회 1,608,000

(기본)출석부구입 : 20,000원*15권 300,000

(기본)상장용지구입 : 200원*3000매 600,000

3.교육활동홍보 22,635 13,880 8,755

1.운영수당 750 750 0
(기본)교육과정운영강사수당 : 150,000원

*5회
750,000

2.교육운영비 20,635 12,380 8,255
(기본)교육과정 유인물 제작 : 500,000원

*1회
500,000

(기본)교육과정 현수막 : 88,000원*20개 1,760,000

(기본)교육과정공개회 경비 : 200,000원*1

회
200,000

(기본)교육활동홍보물 : 6,000,000원*1회 6,000,000
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(기본)신입생입학전형운영(버스등) : 

100,000원*2대*4회
800,000

(기본)학교신문 우편발송비 : 1,100원*600

부
660,000

(기본)학교신문제작 : 2,950원*1,700부 5,015,000

(기본)현황판제작 : 700,000원*1회 700,000

(기본)학교설명회 운영비 : 2,000,000원*1

회
2,000,000

(기본)홍보 QR코드앱 제작비 : 3,000,000

원*1회
3,000,000

3.일반업무추진비 1,250 750 500
(기본)교육과정공개회 간식, 다과 : 5,000

원*250명
1,250,000

4.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 (기본)행사용품 구입 : 3,000,000원*1회 3,000,000

5.교육과정평가 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0
(기본)교육용소모품(OMR SHEET 학생카드)

 : 385,000원*2박스
770,000

(기본)교육용소모품(OMR SHEET 회수용봉

투) : 100,000원*2박스
200,000

6.환경정리 3,500 3,000 500

1.일반수용비 3,500 3,000 500
(기본)청소용품 및 환경정화용품 구입 : 

875,000원*4회
3,500,000

2.생활지도운영 5,400 4,400 1,000

1.학생생활상담지도 4,350 3,850 500

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
(기본)학교폭력예방캠페인 : 300,000원*2

회
600,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.노동인권교육비 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0
(경상)강사비 및 원고료 : 1,250,000원*1

회
1,250,000

4.부적응학생치유프로그램 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(경상)체험,교육,운영용품 : 2,500,000원

*1회
2,500,000

2.학생안전교육 1,050 550 500

1.안전교육 1,050 550 500

1.운영수당 1,050 550 500 (기본)심폐소생술 강사비 : 750,000원*1회 750,000

(기본)산악 안전교육 강사비 : 300,000원

*1회
300,000
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3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.교육운영비 34,000 34,000 0
(경상)고교학점제준비학교 운영 : 

34,000,000원*1회
34,000,000

4.학습지원실 운영 10,450 10,450 0

1.정보화실운영 10,450 10,450 0

1.학교정보화지원 10,450 10,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0
(기본)정보화기기 유지보수비 : 950,000원

*4분기
3,800,000

(기본)학교통신망 유지관리계약 : 137,500

원*12월
1,650,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0
(기본)정보화기기 구입비 : 5,000,000원*1

회
5,000,000

5.교육여건 개선 10,000 0 10,000

1.교육환경개선 10,000 0 10,000

5.교육용사무용품구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(기본)사무용품 구입 : 10,000,000원 * 1

식 =
10,000,000

6.학교 일반운영 265,135 296,368 -31,233

1.학교기관 운영 42,004 45,243 -3,239

1.부서기본운영 42,004 45,243 -3,239

1.교장실운영 5,644 5,508 136

1.일반수용비 400 400 0 (기본)사무용품 구입 : 40,000원 * 10회 400,000

2.여비 1,000 1,000 0 (기본)관내외출장여비 : 100,000원 * 10월 1,000,000

3.일반업무추진비 1,100 1,000 100
(기본)교직원간담회및협의회비 : 10,000원

 * 5명 * 10회
500,000

(기본)교직원경조사비 : 50,000원 * 1교 *

 5회
250,000

(기본)접대용다과 및 식사 : 350,000원 * 

1교 * 1회
350,000

4.직책급업무수행경비 3,144 3,108 36
(기본)직책급업무수행경비 : 262,000원 * 

12월
3,144,000

2.행정실운영 23,770 24,205 -435

1.일반수용비 16,860 16,120 740
(기본)G2B, S2B 이용수수료 : 45,000원 * 

20회 *1교
900,000

(기본)간행물구독료 : 150,000원 * 10회 *

 1교
1,500,000

(기본)계약에따른수수료 : 200,000원 * 12

회
2,400,000
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(기본)복사용지 : 150,000원 * 10회 * 1교 1,500,000

(기본)사무용기기유지보수비 및 수선비 : 

500,000원 * 1교
500,000

(기본)사무용품 구입 : 250,000원 * 12회 3,000,000

(기본)신용카드 자동납부 수수료 : 

120,000원 * 2회
240,000

(기본)업무용도서 와 간행물 : 210,000원 

* 12회
2,520,000

(기본)일반용품(화장지등) : 30,000원 * 

10회 * 1교
300,000

(기본)프린터토너등 : 4,000,000원 * 1회 4,000,000

2.기타공공요금 2,700 2,700 0 (기본)재정보증보험료 : 900,000원 * 1회 900,000

(기본)학교배상책임 청약 : 1,800,000원 *

 1교
1,800,000

3.여비 3,600 4,725 -1,125 (기본)관내외출장여비 : 300,000원 * 12월 3,600,000

4.일반업무추진비 610 660 -50
(기본)행정실간담회 및 협의회비 : 12,200

원 * 5명 * 10회
610,000

3.교무실운영 12,590 15,530 -2,940

1.일반수용비 5,590 10,830 -5,240 (기본)교무수첩구입 : 17,000원*30권 510,000

(기본)교원사무용품구입 : 50,000원*32명 1,600,000

(기본)복사기 프린터기 토너 : 300,000원

*10개
3,000,000

(기본)프린터외 사무기기 수리비 : 

240,000원*2회
480,000

2.여비 7,000 4,700 2,300 (기본)관내출장여비 : 10,000원*100회 1,000,000

(기본)관외출장여비 : 40,000원*150회 6,000,000

2.시설 장비 유지 217,871 246,415 -28,544

1.학교시설장비유지 217,871 246,415 -28,544

1.공공요금및제세공과금 82,132 65,212 16,920

1.전기요금 56,400 42,000 14,400
(기본)전기요금 : 4,700,000원 * 12월 * 1

회 
56,400,000

2.상하수도료 14,400 12,000 2,400
(기본)상하수도요금 : 1,200,000원 * 12월

 * 1회 
14,400,000

3.기타공공요금 11,332 11,212 120
(기본)교육시설재난공제회 : 2,022,000원 

* 1식 * 1회 
2,022,000

(기본)대한적십자회비 : 50,000원 * 1식 *

 1회 
50,000

(기본)방화관리자회비 : 100,000원 * 1식 

* 2회 
200,000

(기본)우편요금 : 300,000원 * 1식 * 1회 300,000

(기본)인터넷통신비 : 400,000원*12월 4,800,000

정민기 2024년 02월 23일 16시 08분 52초 16 전북특별자치도교육청 배영고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(기본)전화요금 : 330,000원 * 12월 * 1회 3,960,000

2.시설관리용역 29,636 23,732 5,904

1.일반수용비 29,636 23,732 5,904
(경상)산업안전보건법 용역비 : 150,000원

 * 12개월 * 1회 
1,800,000

(기본)냉난방기휠터청소및살균소독 : 

141,000원 * 64대 * 1회 
9,024,000

(기본)소방시설관리용역비 : 253,000원 * 

12월 
3,036,000

(기본)시설물관리 청소 용역비 : 

4,000,000원 * 2식 * 1회 
8,000,000

(기본)전기안전관리용역비 : 473,000원 * 

12개월 * 1회 
5,676,000

(기본)조리실 후드 청소 용역비 : 

1,050,000원 * 1식 * 2회 
2,100,000

3.시설일반관리 60,226 112,629 -52,403

1.일반수용비 60,126 112,629 -52,503
(기본)건축물 정기안전점검 : 3,300,000원

 * 1식 * 2회 
6,600,000

(기본)시설관리소규모수선 : 36,866,000원

 * 1교 =
36,866,000

(기본)시설물분소모품 : 3,000,000원 * 1

식 * 1회 
3,000,000

(기본)조경수관리소독약품및 소모품 : 

4,710,000원 * 1식 * 1회 
4,710,000

(기본)조경수관리용역비 : 8,950,000원 * 

1식 * 1회 
8,950,000

2.기간제근로자법정부담금 100 0 100
(기본)단시간근로자법정금 : 100,000원 * 

1식 * 1회
100,000

4.화장실관리 9,000 14,000 -5,000

1.일반수용비 9,000 14,000 -5,000
(기본)화장실 소규모수선비 : 5,000,000원

 * 1식 * 1회 
5,000,000

(기본)화장실 소모품구입비 : 400,000원 *

 1식 * 10회 
4,000,000

5.체육관관리 2,747 0 2,747

1.일반수용비 2,747 0 2,747
(경상)학교체육시설개방지원금 : 

2,747,000원*1회
2,747,000

6.당직관리 30,370 28,842 1,528

1.기타수당 3,900 0 3,900
(기본)일숙직수당 : 325,000원 * 12개월 *

 1회 
3,900,000

2.일반수용비 26,470 28,842 -2,372
(기본)무인경비시스템용역료 : 403,500원 

* 12개월 * 1회 
4,842,000

(기본)당직유인경비 용역비 : 1,802,300원

 * 12월
21,628,000

7.폐기물처리 3,500 2,000 1,500

1.일반수용비 3,500 2,000 1,500
(기본)폐기물처리 : 3,500,000원 * 1식 * 

1회 
3,500,000

8.음주측정기 검수 160 0 160

1.일반수용비 160 0 160 (기본)음주측정기 검수비 : 80,000원*2회 160,000
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9.불법촬영카메라 탐지 지원 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(경상)불법촬영카메라 탐지 지원 : 

100.000원*1회
100,000

3.학교운영 협력 5,260 4,710 550

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 180 180 0 (기본)회의참석실비 : 20,000원 * 9명 180,000

2.일반업무추진비 900 900 0
(기본)학교운영위원회간담회 및 식비 : 

100,000원 * 9명 * 1회
900,000

2.학부모협력 4,180 3,630 550

1.학부모회운영 3,500 2,950 550

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000
(경상)학부모학교참여활성화 : 

1,500,000*1회
1,500,000

(기본)체육올림픽 학부모회 운영비 : 

10,000원*50명*1회
500,000

(기본)학부모회 운영비 : 500,000원*1회 500,000

2.일반업무추진비 1,000 1,450 -450 (기본)학부모회 협의회비 : 500,000원*2회 1,000,000

2.학부모교육 680 680 0

1.일반수용비 300 300 0
(기본)학부모교육 학교행사용품 구입 : 

300,000원*1회
300,000

2.여비 180 180 0
(기본)학부모교육 참석 여비 : 30,000원*3

명*2회
180,000

3.일반업무추진비 200 200 0
(기본)학부모교육 학교행사 간식비 : 

200,000원*1회
200,000

세출합계 3,982,331 4,423,263 -440,932
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